

Sjette generation på vej i slægtsfirma

JUBILÆUM: I 175 år er tømrer- og snedkerforretningen Karl D. Petersen gået i arv fra far til søn. Det er en tradition, der ser ud til at fortsætte.

Af Malene Lemann
Telefon 7342 5119

AVNBØL: Biologien har været med familien Petersen.

Ikke alene er det lykkedes slægten at få en søn i hver eneste generation. Det er også lykkedes biologien at overføre generne med interesse og talent for tømrerarbejde til alle de nye generationer.

Derfor kan tømrer- og snedkerforretningen Fa. Karl D. Petersen i år fejre 175 års jubilæum.

I alle årene er firmaet gået i arv fra far til søn. Således er generation nummer seks netop nu på vej ind i firmaet. Siden sidste sommer har 31-årige Morten Petersen assisteret sin far Svend Anker Petersen, der med sine 62 år er begyndt at overveje at stoppe.

– Det er dejligt, at Morten har sagt ja til at overtage firmaet engang. Men havde han ikke haft lyst, havde jeg også kunne leve med det, siger Svend Anker Petersen.

Ikke fortrudt

Petersen Senior ved, hvad han snakker om. Godt nok tog han en tømreruddannel-



Det er en gammel tradition i firmaet, at far og søn arbejder side om side i værkstedet. En tradition, som Svend Anker Petersen og sønnen Morten Petersen er i fuld gang med at holde i hævd.

FOTOS: CLAUD THORSTED

se, men senere læste han videre til ingeniør. Svend Anker Petersen havde nemlig en drøm om at komme til udlandet som ingeniør. Han nåede ikke længere end til Nordborg Kommune.

Mens han var her, døde faderen Karl Ditrik Petersen

pludseligt. Oprindeligt var aftalen, at en anden af sønnerne skulle overtage firmaet, men han havde i mellemtiden fået andre interesser. I december 1967 overtog den næstældste søn Svend Anker Petersen derfor firmaet.

– På det tidspunkt havde jeg prøvet andet end tømrerfaget, og da min far døde, blev jeg så enig med mig selv om, at det kunne være ligeså godt at leve af det ene som det andet. Det er en beslutning, jeg aldrig har fortrudt, siger Svend Anker Petersen.

Selvstændig

Sønnen Morten Petersen valgte ligesom faren at prøve kræfter med mange andre ting, inden han sagde ja til at træde ind i firmaet. Han er både uddannet tømrer, bygningskonstruktør og arkitekt. I en længere periode har han boet på Fyn, men sidste år tog han beslutningen om at vende tilbage til Sønderjylland – og familiefirmaet.

– Jeg har altid vidst, jeg ville være selvstændig. Om det så var selvstændig arkitekt eller tømrermester, var jeg lidt i tvivl om. Derfor prøvede jeg lidt forskelligt, for jeg kunne jo altid komme tilbage til firmaet, siger Morten Petersen.

Hans storebror har aldrig været interesseret i at føre firmaet videre. Han er nemlig al-



Forretningen begyndte egentlig som vognmagerforretning. Men i dag, hvor der jo ikke er så mange træhjul tilbage, er det gået over til snedker- og tømrerarbejde. Firmaet klarer alle opgaver, men har specialiseret sig i renoveringer af gamle bygninger som kirker og møller.

Min mand drømte egentlig om at komme til udlandet. Men en dag kom han og sagde til mig: Hvad vil du sige til at blive tømrermesterhustru i Avnbøl? Det var noget af en omvæltning for mig, der er vokset op på Frederiksberg.

Marianne Petersen, blæksprutte og medhjælpende hustru

lergisk overfor træstøv og er i dag civiløkonom i Wien.

Tidene skifter

Oprindeligt var familieforetagendet en hjul- og karetnagervirksomhed. Efterhånden som det gik af mode med træhjul og trespandstrukne køretøjer kastede håndværkerne sig over andre opgaver, og i dag har firmaet mange forskellige opgaver. Der står derfor Petersen på mange af områdets gårde, huse og tilbygninger.

– Det er lidt sjovt at køre rundt i området og se alle de bygninger, firmaet har været med til at lave gennem tiderne. Vi kan godt selv se, hvad der er godt – og hvad der er knap så godt – arbejde, siger Svend Anker Petersen.

Han holder også stadig ved de gamle traditioner. Firmaet har specialiseret sig i renovering af gamle bygninger som kirker og møller.

Jubilæet fejres med en reception fredag den 22. november klokken 13.00.

SPORT

BILLARD

SBC tabte i Gråsten

Sønderborg Billard Clubs jyllandsseerhold tabte lokalopgøret i Gråsten med 2-6.

Eneste Sønderborg-sejr blev hentet af Erik Juhl Petersen, mens John L. Schmidt og Sune Schrold måtte give fortabt til henholdsvis Henning Nielsen og John Nielsen.

Den sidste kamp vandt Gråsten uden at spille. Bedste snit i kampen havde Henning Nielsen fra Gråsten med 18,18. SBC spiller hjemme i Amts gymnasiums kælder mod Bov tirsdag klokken 19.

Serie 1 holdene fra Sønderborgklubben har også mødt Gråsten-hold, og det kom Sønderborg 1 bedst ud af med 4-4 mod Gråsten 1. Bedst på Sønderborg-holdet var Frank Christensen med 8,42 i snit, mens Ulrik Bonde med 15,42 var bedste gråstener.

Sønderborg 2 tabte 1-7 til Gråsten 2, og her havde Iver Clausen med 7,61 det bedste snit på Sønderborg-holdet, mens Bjarne Krog var bedst for Gråsten med 11,53. Sønderborg 1 spiller hjemme torsdag klokken 19.

I de individuelle turneringer skal tre Sønderborg-spillere i aktion i denne uge.

Birger Seqalt, Preben Iversen og Erik Juhl Petersen spiller alle hjemme torsdag klokken 10 i kampen om det jyske mesterskab i keglebillard for oldboys-spillere.

KEGLING

Allsund slog Sydals

Serie 2 opgøret mellem Allsund og Sydals i kegling blev en spændende affære, der sluttede med en otte points sejr i førstnævntes favør. 3396-3388 vandt Allsund, og Jan Jeppesen blev bedste Allsund-mand med 860 væltede kegler. Hos Sydals var Poul Erik Nielsen bedst med 859 kegler.

Ligeledes i serie 2 har Fidelitas været i aktion, og det kom der en 3498-3468 sejr ud af. Bedste Fidelitas-spiller blev Kaj Tønder med 883 kegler. Efter fem kampe er Fidelitas således på tredjepladsen, Allsund er nummer fire, mens Sydals er sekser i rækken.

INDEFODBOLD

Bymesterskab i SFS-Hallen

Traditionen tro afvikler Byggefondens igen i år bymesterskabet i indendørs fodbold – den såkaldte Cimber Cup. Der spilles i A-rækken den 14. og 15. december for aktive spillere, mens B-rækken, hvor der maksimalt må være en aktiv spiller, afvikles den 1. december.

Desuden er der en mix-række, som spilles den 15. december, og hvor der under kampene mindst skal være to damespillere på banen.

Tilmelding til slævnet kan ske ved K.E. Gubbertsen på telefon 7448 6818 eller ved Bent Skibsted på 7465 0085.